
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PORTARIA N. 018/2023/SUBGES 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Provimento nº 57/2009 , ALTERA a Portaria 
004/2022/SUBGES, e DESIGNA, em razão de vacância nas 
Regiões Administrativas a seguir indicadas, como TITULARES ou 
SUPLENTES do Conselho de Gestão Compartilhada, ano 2023, 
(PGEA.02434.000.105/2023): 
 

Região Administrativa DESIGNADOS 

R2 – Região do Médio 
Uruguai 

Ronaldo Adriano de Almeida Arbo (Id. 
Func. nº 3433870) – Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal – 
TITULAR 

Michele Taís Dumke Kufner (Id. Func. nº 
4292464) – 2ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen - SUPLENTE 

R4 – Região do Alto 
Jacuí 

Diolinda Kurrle Hannusch (Id. Func. nº 
3429849) – 2ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ijuí - SUPLENTE 

R5 – Região da Serra 

Cíntia Foster de Almeida (Id. Func. nº 
3437493) – Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Feliz - TITULAR 

Charles Emil Machado Martins (Id. Func. nº 
3430863) – Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis - 
SUPLENTE 

R9 – Região Central 

Cláudio Antônio Rodrigues Estivallet 
Júnior (Id. Func. nº 3428494) – Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno - SUPLENTE 

R10 – Região da 
Fronteira Oeste 

Dinamárcia Maciel de Oliveira (Id. Func. nº 
3433714) – Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana 
- SUPLENTE 

R11 – Região da 
Campanha 

Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca 

(Id. Func. nº 3434281) – Promotora de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de São 
Gabriel – TITULAR 

R12 – Região Sul 

Rudimar Tonini Soares (Id. Func. nº 
3435946) – 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande - SUPLENTE 

R14 – Região 
Metropolitana 

Caroline Spotorno da Silva (Id. Func. nº 
3443515) – 1ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo - 
SUPLENTE 

R15 – Região 
Metropolitana Delta 

do Jacuí 

Ana Luiza Domingues de Souza Leal (Id. 
Func. nº 3371964) – Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba – TITULAR 

Janine Rosi Faleiro (Id. Func. nº3437647) – 
1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Gravataí - SUPLENTE 

R16 – Região de Porto 
Alegre 

Luciano de Faria Brasil (Id. Func. 
nº3428206) – 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre – TITULAR 

Voltaire de Freitas Michel (Id. Func. nº 
3364810) – 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre - 
SUPLENTE 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2023. 
 
Registre-se e publique-se 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

BOLETIM N. 307/2023  
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
ADITAR 
- a Portaria nº 353/2023/GABPGJ, para, além dos integrantes nela 
indicados, DESIGNAR para integrar a Comissão do 50º Concurso 
para Ingresso à Carreira do Ministério Público, a Corregedora-Geral 
do Ministério Público Dra. EVA MARGARIDA BRINQUES DE 
CARVALHO, na condição de examinadora na disciplina de Direito 
Institucional; a Procuradora de Justiça Dra. MARIA REGINA FAY 
DE AZAMBUJA, na condição de examinadora nas disciplinas de 
Direito da Criança e do Adolescente, Direito da Pessoa Idosa e 
Direito das Pessoas com Deficiência; o Promotor de Justiça Dr. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, na condição de 
examinador nas disciplinas de Direito Constitucional, Direito 
Administrativo e Direito Eleitoral; o Promotor de Justiça Dr. SÉRGIO 
HIANE HARRIS, na condição de examinador na disciplina de Direito 
Penal; a Promotora de Justiça Dra. XIMENA CARDOZO 
FERREIRA, na condição de examinadora nas Disciplinas Direito do 
Consumidor, Direito Ambiental e Direito Urbanístico; o representante 
do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul 
Desembargador NEY WIEDEMANN NETO, na condição de 
examinador nas disciplinas de Direito de Empresa, Direito Registral 
e Direito Civil; o Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, 
Secção do Rio Grande do Sul, Dr. GERSON FISCHMANN, na 
condição de examinador na disciplina de Direito Processual Civil; o 
Professor Universitário Dr. JOSÉ FERNANDO GONZALES, na 
condição de examinador na disciplina de Direito Processual Penal; e 
a Professora Universitária SABRINA PEREIRA DE ABREU, na 
condição de examinadora na disciplina de Língua Portuguesa (Port. 
390/2023/GABPGJ). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
agosto de 2023.  
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 279/2023 – PGJ 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA.01623.000.458/2023.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
agosto de 2023. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 280/2023 – PGJ 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA.00007.000.097/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
agosto de 2023. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

3 
 

 
 

BOLETIM N. 308/2023  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

– no período de 26 de agosto de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, o Dr. GUSTAVO ALEXANDRE RITTER, ID n.º 
3449580, como Diretor da Promotoria de Justiça de Caçapava do 
Sul (PGEA 02450.000.028/2023 - Port. 1887/2023/SUBADM). 

– no período de 26 de agosto de 2023 a 30 de junho de 2024, ou 
ulterior deliberação, o Dr. ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER, ID 
n.º 4242823, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de 
Caçapava do Sul (PGEA 02450.000.028/2023 - Port. 
1888/2023/SUBADM). 

– o Promotor de Justiça MARCOS FERRAZ SARALEGUI, ID n.º 
3431045, para exercer as atribuições de Coordenador Institucional 
da Assessoria de Gestão e Valorização de Pessoas (PGEA 
02533.000.001/2023 - Port. 1889/2023/SUBADM). 

– a servidora NÁDIA NOVAIS DA ROCHA, ID n.º 3965805, Técnica 
do Ministério Público, para exercer, em substituição, a função 
gratificada de Assessor Superior, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Patricia Cardoso 
Pinto da Rocha, tendo em vista atribuição de encargos de chefia 
administrativa (PGEA 02533.000.001/2023 - Port. 
1891/2023/SUBADM). 

ATRIBUIR 

– encargos de chefia administrativa da Assessoria de Gestão e 
Valorização de Pessoas, à servidora PATRICIA CARDOSO PINTO 
DA ROCHA, ID n.º 3437256, Analista do Ministério Público - 
Administração (PGEA 02533.000.001/2023 - Port. 
1890/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– GUILHERME ANTONIO BANASZESKI, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00780.001.959/2023 - Port. 1898/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 16/08/2023, no cargo de 
Técnico do Mistério Público, classe “A”, RAFAEL KANTORSKI 
PEREIRA, tendo entrado em exercício em 28/08/2023. 
- habilitada para tomar posse, a contar de 18/08/2023, no cargo de 
Técnico do Mistério Público, classe “A”, THAMARA SALVAGNI, 
tendo entrado em exercício em 28/08/2023. 
- habilitada para tomar posse, a contar de 18/08/2023, no cargo de 
Técnico do Mistério Público, classe “A”, MANOELA ROCHA DA 
ROZA, tendo entrado em exercício em 28/08/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
agosto de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.158/2023 
 

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE AUDITORIA DE 
OBRAS PÚBLICAS – IBRAOP OBJETO: aquisição de uma vaga no 
XX Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas- -SINAOP, a 
ser realizado nos dias 11 a 15 de setembro do ano em curso, com 
carga horária de 28 horas, na cidade de Bento Gonçalves/RS.  

VALOR TOTAL: R$ 3.350,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; 
RATIFICAÇÃO em 25 de agosto de 2023, pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos 
Maciel.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 108/2023 

 PROCEDIMENTO 01236.000.489/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 051/2023, os servidores: RUBENS 
RICARDO FREIBERGER, ID 3372723, como Fiscal Técnico; 
ADROALDO LUIZ MINOSSI COSTA, ID 343340, como Fiscal 
Técnico Substituto; LUIS EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 
4570413, como Gestor de Contrato; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, 
ID 3434990, como Gestor de Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E 
PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO DE ENGENHARIA Nº 0041/2022 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.085/2022 
 

CONTRATADA: INFILTRA'SUL SOLUÇÕES EM 
IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA. OBJETO: acrescer, relativamente ao 
objeto do ajuste, materiais e serviços, resultando no aumento do 
valor total da avença, da quantia de R$ 214.850,15. Prorrogar a 
vigência contratual e o prazo de execução por 04 (quatro) meses,  
acrescendo quatro parcelas ao cronograma físico-financeiro. Em 
decorrência do disposto nas Cláusulas Primeira e Segunda deste 
aditivo, bem assim das modificações efetuadas no 1º Termo Aditivo, 
alterar os itens 5.4, da Cláusula Quinta, e 6.3, da Cláusula Sexta do 
ajuste, que passam a ter a seguinte redação: alterar os itens 5.4, da 
Cláusula Quinta, e 6.3, da Cláusula Sexta do ajuste, que passam a 
ter a seguinte redação: “5.4 O prazo máximo de execução do objeto 
será de 16 (dezesseis) meses, a contar da data que será definida na 
reunião referida no item 5.2 desta cláusula", "6.3 O valor será pago 
em 16 (dezesseis) parcelas, sendo estas correspondentes à 
medição realizada mensalmente ou em periodicidade menor."; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 
1º, e II, alínea “c”, e 57, § 1º, incisos I e IV, da Lei Federal n. º 
8.666/93, e na cláusula décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DE PUBLICAÇÃO DO  
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 051/2023 

PROCEDIMENTO Nº 01236.000.489/2023 
 

Retificação da súmula publicada na página 07 do Diário Eletrônico 
do Ministério Público de 28 de agosto de 2023, para fazer constar 
que o valor total do contrato é R$ 339.999,00, e não como constou. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 

 

4 
 

 

EDITAL N. 197/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 236/2023, nº 245/2023, nº 246/2023, nº 253/2023, nº 
254/2023 e nº 255/2023, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
agosto de 2023. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

EDITAL N. 198/2023 

Resultado do Edital n. 187/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 18/08/2023)  

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.001.139/2023 e PGEA 00033.001.147/202, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 199/2023 

Resultado do Edital n. 188/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 18/08/2023)  

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.001.120/2023 e PGEA 00033.001.143/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA  
O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA 
 

EDITAL N. 11/2023 – PINHEIRO MACHADO  
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
PINHEIRO MACHADO, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Pinheiro 
Machado, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, 
conforme segue: 
a) Data: 30/08/2023 (quarta-feira); 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado 
(Rua Bernardino Luis Dutra nº 340, Bairro Centro, em Pinheiro 
Machado); 
c) Horário de Realização: das 14 horas às 17 horas; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, 
documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de 
tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será 
permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os 
candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de 
comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 
receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos 
similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, 
manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 
Pinheiro Machado, 25 de agosto de 2023. 

 
ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

ANEXO I 
 

EDITAL N. 11/2023 – PINHEIRO MACHADO 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato N.Inscrição 
Turno de estágio a 

que concorre 

Gabriele Barbosa Escobar 01 Manhã e Tarde 

 
 
 

EDITAL N. 281/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALEX SANDRO BUQUIS 
DA SILVEIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

500305986.2023.8.21.0019 que tramita na Promotoria de Justiça de 
Criminal Substituta de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em 25 de agosto de 2023. 
  

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça 

 
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 


		2023-08-29T10:34:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




